
（３）　中学校

第11表　市町村別学校数(中学校) (単位:校)

国立

併設型 連携型

令和３年度 94   1     2     2     1     87   4    1    93   92   1    1       16   25     38      14     

令和４年度 94   1     2     3     -     86   4    1    93   92   1    1       15   29     33      16     

令和５年度 94   1     2     1     -     87   4    1    93   92   1    1       17   28     32      16     

村山地域 44   1     -     -     -     39   -    1    43   42   1    -       8     11     14      11     

最上地域 9     -     1     -     -     9     1    -    9    9    -    -       5     3       1       -       

置賜地域 18   -     1     1     -     17   1    -    18   18   -    -       1     8       8       1       

庄内地域 23   -     -     -     -     22   2    -    23   23   -    1       3     6       9       4       

山形市 16   -     -     -     -     13   -    1    15   15   -    -       3     1       4       8       

米沢市 7     -     -     -     -     7     -    -    7    7    -    -       -     4       3       -       

鶴岡市 11   -     -     -     -     11   1    -    11   11   -    -       3     2       4       2       

酒田市 8     -     -     -     -     7     1    -    8    8    -    1       -     2       4       1       

新庄市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       1     1       1       -       

寒河江市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       -     1       1       1       

上山市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       1     -       2       -       

村山市 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       -     1       1       -       

長井市 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       -     -       2       -       

天童市 4     -     -     -     -     4     -    -    4    4    -    -       -     -       3       1       

東根市 6     1     -     -     -     5     -    -    6    6    -    -       2     2       1       1       

尾花沢市 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       1     1       -       -       

南陽市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       -     2       1       -       

山辺町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

中山町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

河北町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

西川町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

朝日町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

大江町 2     -     -     -     -     1     -    -    2    1    1    -       1     1       -       -       

大石田町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

金山町 1     -     1     -     -     1     -    -    1    1    -    -       1     -       -       -       

最上町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

舟形町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       1     -       -       -       

真室川町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

大蔵村 1     -     -     -     -     1     1    -    1    1    -    -       1     -       -       -       

鮭川村 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       1     -       -       -       

戸沢村 -     -     -     -     -     -     -    -    -    -    -    -       -     -       -       -       

高畠町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       -       1       

川西町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

小国町 2     -     1     1     -     1     1    -    2    2    -    -       1     1       -       -       

白鷹町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

飯豊町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

三川町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

庄内町 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       -     1       -       1       

遊佐町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

（注）　学級数、生徒数が0の学校は、休校中等の学校である。

区分

公立

計 0学級

複

式

学

級

の

み

の

学

校

特

別

支

援

学

級

の

あ

る

学

校

本
校

計

設置者別

複

式

学

級

の

あ

る

学

校

計

へ

き

地

等

指

定

校

中

高

一

貫

教

育

を

行

う

学

校

学級数別

6～11分
校

本
校

12～18
19学級
以上

1～5

- 38 -



つづき (単位:校)

1     4     1     7     22   17   17   19   6     -     令和３年度

1     4     1     7     23   19   15   19   5     -     令和４年度

1     4     1     9     21   17   16   21   4     -     令和５年度

-     2     1     4     9     5     6     14   3     -     村山地域

-     1     -     2     5     1     -     -     -     -     最上地域

-     1     -     -     4     5     6     1     1     -     置賜地域

1     -     -     3     3     6     4     6     -     -     庄内地域

-     2     -     1     1     -     2     7     3     -     山形市

-     -     -     -     2     2     2     1     -     -     米沢市

-     -     -     2     3     2     1     3     -     -     鶴岡市

1     -     -     -     -     2     3     2     -     -     酒田市

-     1     -     -     1     1     -     -     -     -     新庄市

-     -     -     -     1     -     -     2     -     -     寒河江市

-     -     -     1     -     2     -     -     -     -     上山市

-     -     -     -     1     -     1     -     -     -     村山市

-     -     -     -     -     1     1     -     -     -     長井市

-     -     -     -     -     -     2     2     -     -     天童市

-     -     -     1     2     1     -     2     -     -     東根市

-     -     -     1     -     1     -     -     -     -     尾花沢市

-     -     -     -     -     2     1     -     -     -     南陽市

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     山辺町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     中山町

-     -     -     -     -     -     -     1     -     -     河北町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     西川町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     朝日町

-     -     1     -     1     -     -     -     -     -     大江町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     大石田町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     金山町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     最上町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     舟形町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     真室川町

-     -     -     1     -     -     -     -     -     -     大蔵村

-     -     -     1     -     -     -     -     -     -     鮭川村

-     -     -     -     -     -     -     -     -     -     戸沢村

-     -     -     -     -     -     -     -     1     -     高畠町

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     川西町

-     1     -     -     1     -     -     -     -     -     小国町

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     白鷹町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     飯豊町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     三川町

-     -     -     1     -     -     -     1     -     -     庄内町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     遊佐町

1人～49人

分
校

本
校

区分

生徒数別

900
人
以上

300
～
399
人

400
～
599
人

600
～
899
人

100
～
199
人

0人

200
～
299
人

50～
99人

- 39 -



第12表　市町村別学級数(中学校) (単位:学級)

令和３年度 1,138  918     3        217     223     2        10      137     477     278     11      -        

令和４年度 1,121  896     3        222     228     2        13      115     472     281     10      -        

令和５年度 1,114  882     1        231     237     4        16      110     487     250     10      -        

村山地域 565     454     -        111     115     2        8        35      254     147     4        -        

最上地域 63      42      -        21      21      2        3        15      7        12      3        -        

置賜地域 208     170     1        37      39      -        1        24      92      50      2        -        

庄内地域 278     216     -        62      62      -        4        36      134     41      1        -        

山形市 252     207     -        45      47      1        1        4        124     75      -        -        

米沢市 84      69      -        15      15      -        1        14      30      24      -        -        

鶴岡市 130     101     -        29      29      -        3        14      65      19      -        -        

酒田市 100     81      -        19      19      -        -        17      45      19      -        -        

新庄市 27      19      -        8        8        2        1        7        5        4        -        -        

寒河江市 41      35      -        6        6        -        -        4        16      14      1        -        

上山市 29      22      -        7        7        1        2        8        10      1        -        -        

村山市 21      16      -        5        5        -        -        2        10      4        -        -        

長井市 25      20      -        5        5        -        -        -        13      7        -        -        

天童市 67      54      -        13      13      -        -        1        28      25      -        -        

東根市 63      51      -        12      12      -        2        4        27      16      2        -        

尾花沢市 16      12      -        4        4        -        3        1        8        -        -        -        

南陽市 32      28      -        4        4        -        -        9        14      5        -        -        

山辺町 17      13      -        4        4        -        -        -        13      -        -        -        

中山町 11      9        -        2        2        -        -        3        3        3        -        -        

河北町 17      14      -        3        3        -        -        -        9        5        -        -        

西川町 6        4        -        2        2        -        -        3        -        1        -        -        

朝日町 7        4        -        3        3        -        -        1        2        1        -        -        

大江町 10      8        -        2        4        -        -        -        4        2        -        -        

大石田町 8        5        -        3        3        -        -        4        -        -        1        -        

金山町 5        3        -        2        2        -        -        -        -        2        1        -        

最上町 9        6        -        3        3        -        -        4        -        2        -        -        

舟形町 5        4        -        1        1        -        -        2        -        2        -        -        

真室川町 7        4        -        3        3        -        -        -        2        -        2        -        

大蔵村 5        3        -        2        2        -        2        -        -        1        -        -        

鮭川村 5        3        -        2        2        -        -        2        -        1        -        -        

戸沢村 -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        

高畠町 24      19      -        5        5        -        -        -        12      7        -        -        

川西町 13      11      -        2        2        -        -        -        8        3        -        -        

小国町 9        6        1        2        4        -        -        -        4        -        1        -        

白鷹町 14      12      -        2        2        -        -        1        7        4        -        -        

飯豊町 7        5        -        2        2        -        -        -        4        -        1        -        

三川町 10      7        -        3        3        -        -        3        2        2        -        -        

庄内町 26      17      -        9        9        -        1        -        14      1        1        -        

遊佐町 12      10      -        2        2        -        -        2        8        -        -        -        

計

学級編成別

単式
学級

複式
学級

収容人員別

特別支
援学級

31～35
人

13～20
人

区分 41人
以上

7人
以下

8～12
人

21～25
人

26～30
人

36～40
人
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つづき (単位:学級)

国立

計
知的
障害

肢体
不自由

病弱･
身体
虚弱

弱視 難聴
言語
障害

情緒
障害

12     1,126  906     3        217    100    9       15     2       3       -       88     令和３年度

12     1,109  884     3        222    105    6       14     2       5       -       90     令和４年度

12     1,102  870     1        231    103    9       16     1       4       -       98     令和５年度

12     553     442     -        111    55     2       3       -       -       -       51     村山地域

-       63      42      -        21     8       1       2       -       1       -       9       最上地域

-       208     170     1        37     19     -       1       1       -       -       16     置賜地域

-       278     216     -        62     21     6       10     -       3       -       22     庄内地域

12     240     195     -        45     … … … … … … … 山形市

-       84      69      -        15     … … … … … … … 米沢市

-       130     101     -        29     … … … … … … … 鶴岡市

-       100     81      -        19     … … … … … … … 酒田市

-       27      19      -        8       … … … … … … … 新庄市

-       41      35      -        6       … … … … … … … 寒河江市

-       29      22      -        7       … … … … … … … 上山市

-       21      16      -        5       … … … … … … … 村山市

-       25      20      -        5       … … … … … … … 長井市

-       67      54      -        13     … … … … … … … 天童市

-       63      51      -        12     … … … … … … … 東根市

-       16      12      -        4       … … … … … … … 尾花沢市

-       32      28      -        4       … … … … … … … 南陽市

-       17      13      -        4       … … … … … … … 山辺町

-       11      9        -        2       … … … … … … … 中山町

-       17      14      -        3       … … … … … … … 河北町

-       6        4        -        2       … … … … … … … 西川町

-       7        4        -        3       … … … … … … … 朝日町

-       10      8        -        2       … … … … … … … 大江町

-       8        5        -        3       … … … … … … … 大石田町

-       5        3        -        2       … … … … … … … 金山町

-       9        6        -        3       … … … … … … … 最上町

-       5        4        -        1       … … … … … … … 舟形町

-       7        4        -        3       … … … … … … … 真室川町

-       5        3        -        2       … … … … … … … 大蔵村

-       5        3        -        2       … … … … … … … 鮭川村

-       -        -        -        -       … … … … … … … 戸沢村

-       24      19      -        5       … … … … … … … 高畠町

-       13      11      -        2       … … … … … … … 川西町

-       9        6        1        2       … … … … … … … 小国町

-       14      12      -        2       … … … … … … … 白鷹町

-       7        5        -        2       … … … … … … … 飯豊町

-       10      7        -        3       … … … … … … … 三川町

-       26      17      -        9       … … … … … … … 庄内町

-       12      10      -        2       … … … … … … … 遊佐町

区分

設置者別

複式
学級

特別支援学級

単式
学級

公立

単式
学級

計
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第13表　市町村別学年別生徒数(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

令和３年度 26,969 13,836 13,133    8,783 4,496  4,287  9,026   4,675  4,351  9,160   4,665  4,495  

令和４年度 26,362 13,591 12,771 8,574   4,424  4,150  8,766   4,491  4,275  9,022   4,676  4,346  

令和５年度 25,805 13,233 12,572 8,475   4,324  4,151  8,556   4,413  4,143  8,774   4,496  4,278  

国立 401     204     197     133     75       58       134      64       70       134     65       69       

公立 25,404 13,029 12,375 8,342   4,249  4,093  8,422   4,349  4,073  8,640   4,431  4,209  

村山地域 13,423 6,946   6,477   4,427   2,300  2,127  4,455   2,291  2,164  4,541   2,355  2,186  

最上地域 1,155   589     566     369     176     193     400      212     188     386     201     185     

置賜地域 4,965   2,495   2,470   1,646   829     817     1,602   823     779     1,717   843     874     

庄内地域 6,262   3,203   3,059   2,033   1,019  1,014  2,099   1,087  1,012  2,130   1,097  1,033  

山形市 6,246   3,237   3,009   2,029   1,063 966 2,107   1,086 1,021 2,110   1,088 1,022 

米沢市 1,988   1,004   984     659     326 333 623      329 294 706     349 357 

鶴岡市 2,955   1,507   1,448   972     471 501 983      521 462 1,000   515 485 

酒田市 2,322   1,183   1,139   750     377 373 776      399 377 796     407 389 

新庄市 480     231     249     161     72 89 159      76 83 160     83 77 

寒河江市 1,050   548     502     361     194 167 332      172 160 357     182 175 

上山市 580     307     273     206     105 101 181      101 80 193     101 92 

村山市 477     237     240     161     76 85 137      65 72 179     96 83 

長井市 600     290     310     221     103 118 185      95 90 194     92 102 

天童市 1,640   849     791     564     280 284 539      273 266 537     296 241 

東根市 1,548   810     738     534     288 246 524      269 255 490     253 237 

尾花沢市 313     178     135     109     63 46 106      62 44 98       53 45 

南陽市 759     384     375     245     124 121 261      132 129 253     128 125 

山辺町 383     181     202     123     61 62 114      59 55 146     61 85 

中山町 245     126     119     68       31 37 82       41 41 95       54 41 

河北町 410     196     214     115     63 52 157      68 89 138     65 73 

西川町 100     53       47       26       12 14 32       20 12 42       21 21 

朝日町 123     62       61       36       19 17 33       13 20 54       30 24 

大江町 173     99       74       54       26 28 64       43 21 55       30 25 

大石田町 135     63       72       41       19 22 47       19 28 47       25 22 

金山町 110     54       56       39       20 19 36       19 17 35       15 20 

最上町 171     94       77       51       25 26 71       41 30 49       28 21 

舟形町 110     60       50       31       20 11 35       17 18 44       23 21 

真室川町 137     76       61       39       19 20 41       26 15 57       31 26 

大蔵村 69       33       36       15       5 10 34       21 13 20       7 13 

鮭川村 78       41       37       33       15 18 24       12 12 21       14 7 

戸沢村 -         -         -         -         - - -         - - -         - - 

高畠町 605     309     296     185     96 89 219      113 106 201     100 101 

川西町 335     161     174     120     60 60 98       48 50 117     53 64 

小国町 167     83       84       48       24 24 60       29 31 59       30 29 

白鷹町 357     185     172     111     62 49 115      60 55 131     63 68 

飯豊町 154     79       75       57       34 23 41       17 24 56       28 28 

三川町 202     118     84       71       41 30 72       39 33 59       38 21 

庄内町 498     262     236     135     77 58 178      89 89 185     96 89 

遊佐町 285     133     152     105     53 52 90       39 51 90       41 49 

３学年計
区分

１学年 ２学年
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第14表　学級編成別生徒数(中学校) (単位:人)

外国人
生徒数

帰　国
生徒数

へき地等指定
学校の生徒数

令和３年度 26,969    39          5            212         26,317    8,567      8,808      8,942      

令和４年度 26,362    42          4            213         25,691    8,332      8,544      8,815      

令和５年度 25,805    37          2            192         25,043    8,192      8,293      8,558      

国立 401         -            -            -             401         133         134         134         

公立 25,404    37          2            192         24,642    8,059      8,159      8,424      

村山地域 13,423    13          2            -             13,020    4,279      4,312      4,429      

最上地域 1,155      -            -            69           1,109      352         380         377         

置賜地域 4,965      12          -            8             4,832      1,590      1,557      1,685      

庄内地域 6,262      12          -            115         6,082      1,971      2,044      2,067      

山形市 6,246      6            1            -             6,068      1,968      2,034      2,066      

米沢市 1,988      2            -            -             1,940      644         603         693         

鶴岡市 2,955      7            -            115         2,868      942         958         968         

酒田市 2,322      5            -            -             2,269      736         757         776         

新庄市 480         -            -            -             461         153         151         157         

寒河江市 1,050      1            -            -             1,028      351         326         351         

上山市 580         -            -            -             558         202         174         182         

村山市 477         -            -            -             457         156         129         172         

長井市 600         9            -            -             586         215         181         190         

天童市 1,640      4            -            -             1,588      537         524         527         

東根市 1,548      -            1            -             1,505      520         511         474         

尾花沢市 313         -            -            -             304         107         103         94          

南陽市 759         1            -            -             748         238         258         252         

山辺町 383         -            -            -             364         115         108         141         

中山町 245         -            -            -             241         68          79          94          

河北町 410         2            -            -             401         109         156         136         

西川町 100         -            -            -             94          21          31          42          

朝日町 123         -            -            -             116         34          30          52          

大江町 173         -            -            -             170         54          62          54          

大石田町 135         -            -            -             126         37          45          44          

金山町 110         -            -            -             106         37          35          34          

最上町 171         -            -            -             163         49          65          49          

舟形町 110         -            -            -             108         31          34          43          

真室川町 137         -            -            -             128         36          38          54          

大蔵村 69          -            -            69           67          15          33          19          

鮭川村 78          -            -            -             76          31          24          21          

戸沢村 -            -            -            -             -            -            -            -            

高畠町 605         -            -            -             583         177         211         195         

川西町 335         -            -            -             324         118         93          113         

小国町 167         -            -            8             155         40          58          57          

白鷹町 357         -            -            -             346         103         113         130         

飯豊町 154         -            -            -             150         55          40          55          

三川町 202         -            -            -             191         65          68          58          

庄内町 498         -            -            -             475         126         172         177         

遊佐町 285         -            -            -             279         102         89          88          

（再掲）

単式学級計

計 計 １学年
区分

２学年 ３学年
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つづき (単位:人)

12          640      349   14    23    2      3      -      249   令和３年度

10          661      354   12    20    2      5      -      268   令和４年度

5            757      390   16    24    1      4      -      322   令和５年度

-            -          -      -      -      -      -      -      -      国立

5            757      390   16    24    1      4      -      322   公立

-            403      218   6      3      -      -      -      176   村山地域

-            46        24    1      2      -      1      -      18    最上地域

5            128      71    -      1      1      -      -      55    置賜地域

-            180      77    9      18    -      3      -      73    庄内地域

-            178      … … … … … … … 山形市

-            48        … … … … … … … 米沢市

-            87        … … … … … … … 鶴岡市

-            53        … … … … … … … 酒田市

-            19        … … … … … … … 新庄市

-            22        … … … … … … … 寒河江市

-            22        … … … … … … … 上山市

-            20        … … … … … … … 村山市

-            14        … … … … … … … 長井市

-            52        … … … … … … … 天童市

-            43        … … … … … … … 東根市

-            9          … … … … … … … 尾花沢市

-            11        … … … … … … … 南陽市

-            19        … … … … … … … 山辺町

-            4          … … … … … … … 中山町

-            9          … … … … … … … 河北町

-            6          … … … … … … … 西川町

-            7          … … … … … … … 朝日町

-            3          … … … … … … … 大江町

-            9          … … … … … … … 大石田町

-            4          … … … … … … … 金山町

-            8          … … … … … … … 最上町

-            2          … … … … … … … 舟形町

-            9          … … … … … … … 真室川町

-            2          … … … … … … … 大蔵村

-            2          … … … … … … … 鮭川村

-            -          … … … … … … … 戸沢村

-            22        … … … … … … … 高畠町

-            11        … … … … … … … 川西町

5            7          … … … … … … … 小国町

-            11        … … … … … … … 白鷹町

-            4          … … … … … … … 飯豊町

-            11        … … … … … … … 三川町

-            23        … … … … … … … 庄内町

-            6          … … … … … … … 遊佐町

区分

特別支援学級

計
知的
障害

弱視 難聴
言語
障害

情緒
障害

肢体
不自由

病弱・
身体
虚弱

複式学級
(２個学年)
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第15表　市町村別職名別教員数(本務者)(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

令和３年度 2,241 1,211 1,030 90   86   4     -  -  -  102  84   18   9  9  -  -  -  -  

令和４年度 2,198 1,188 1,010 90   87   3     -  -  -  102  79   23   9  9  -  -  -  -  

令和５年度 2,183 1,169 1,014 90   84   6     -  -  -  103  77   26   9  9  -  -  -  -  

国立 24     13     11     1     -     1     -  -  -  1     1     -     1  1  -  -  -  -  

公立 2,159 1,156 1,003 89   84   5     -  -  -  102  76   26   8  8  -  -  -  -  

村山地域 1,099 599    500    41   37   4     -  -  -  52   40   12   6  6  -  -  -  -  

最上地域 141    86     55     9     9     -     -  -  -  10   7     3     -  -  -  -  -  -  

置賜地域 397    209    188    18   17   1     -  -  -  18   16   2     1  1  -  -  -  -  

庄内地域 546    275    271    22   21   1     -  -  -  23   14   9     2  2  -  -  -  -  

山形市 478    241    237    15   13   2     -  -  -  22   15   7     5  5  -  -  -  -  

米沢市 164    85     79     7     6     1     -  -  -  7     6     1     -  -  -  -  -  -  

鶴岡市 263    129    134    11   11   -     -  -  -  11   8     3     2  2  -  -  -  -  

酒田市 189    98     91     7     6     1     -  -  -  7     5     2     -  -  -  -  -  -  

新庄市 55     30     25     3     3     -     -  -  -  4     3     1     -  -  -  -  -  -  

寒河江市 86     48     38     3     3     -     -  -  -  4     2     2     1  1  -  -  -  -  

上山市 56     32     24     3     3     -     -  -  -  3     3     -     -  -  -  -  -  -  

村山市 40     24     16     2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

長井市 46     26     20     2     2     -     -  -  -  2     1     1     -  -  -  -  -  -  

天童市 130    71     59     4     3     1     -  -  -  5     3     2     -  -  -  -  -  -  

東根市 123    80     43     5     4     1     -  -  -  6     6     -     -  -  -  -  -  -  

尾花沢市 32     19     13     2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

南陽市 58     27     31     3     3     -     -  -  -  3     3     -     -  -  -  -  -  -  

山辺町 31     17     14     1     1     -     -  -  -  1     -     1     -  -  -  -  -  -  

中山町 23     10     13     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

河北町 30     18     12     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

西川町 13     8       5       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

朝日町 16     6       10     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

大江町 24     15     9       1     1     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

大石田町 17     10     7       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

金山町 13     8       5       1     1     -     -  -  -  1     -     1     -  -  -  -  -  -  

最上町 20     15     5       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

舟形町 12     7       5       1     1     -     -  -  -  1     -     1     -  -  -  -  -  -  

真室川町 17     12     5       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

大蔵村 12     7       5       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

鮭川村 12     7       5       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

戸沢村 -       -       -       -     -     -     -  -  -  -     -     -     -  -  -  -  -  -  

高畠町 43     21     22     1     1     -     -  -  -  1     1     -     1  1  -  -  -  -  

川西町 24     13     11     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

小国町 22     14     8       2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

白鷹町 24     15     9       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

飯豊町 16     8       8       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

三川町 24     11     13     1     1     -     -  -  -  2     1     1     -  -  -  -  -  -  

庄内町 48     25     23     2     2     -     -  -  -  2     -     2     -  -  -  -  -  -  

遊佐町 22     12     10     1     1     -     -  -  -  1     -     1     -  -  -  -  -  -  

第16表　職名別教員数(兼務者)(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

令和３年度 182    96     86     2     2     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

令和４年度 191    103    88     2     1     1     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

令和５年度 202    104    98     2     1     1     -  -  -  1     1     -     -  -  -  1  -  1  

区分
計 校長 副校長 教頭 主幹教諭 指導教諭

区分
計 校長 副校長 教頭 主幹教諭 指導教諭
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つづき (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

1,763 966    797    19  8   11  93   -    93   4   -   4   7   -   7   154 58   96   令和３年度

1,719 936    783    16  5   11  93   -    93   3   -   3   5   -   5   161 72   89   令和４年度

1,685 912    773    14  6   8   92   -    92   6   -   6   6   -   6   178 81   97   令和５年度

20     11     9       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    国立

1,665 901    764    14  6   8   91   -    91   6   -   6   6   -   6   178 81   97   公立

865    472    393    3   1   2   44   -    44   2   -   2   1   -   1   85   43   42   村山地域

107    68     39     -   -   -   9    -    9    -   -   -   -   -   -   6    2    4    最上地域

299    158    141    1   -   1   17   -    17   2   -   2   1   -   1   40   17   23   置賜地域

414    214    200    10  5   5   22   -    22   2   -   2   4   -   4   47   19   28   庄内地域

382    189    193    1   -   1   18   -    18   1   -   1   1   -   1   33   19   14   山形市

124    62     62     1   -   1   7    -    7    2   -   2   -   -   -   16   11   5    米沢市

193    96     97     6   3   3   11   -    11   2   -   2   3   -   3   24   9    15   鶴岡市

150    79     71     3   2   1   7    -    7    -   -   -   1   -   1   14   6    8    酒田市

43     23     20     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   2    1    1    新庄市

65     38     27     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   10   4    6    寒河江市

38     22     16     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   9    4    5    上山市

33     20     13     -   -   -   2    -    2    -   -   -   -   -   -   1    -    1    村山市

37     23     14     -   -   -   2    -    2    -   -   -   -   -   -   3    -    3    長井市

106    59     47     -   -   -   4    -    4    -   -   -   -   -   -   11   6    5    天童市

99     65     34     1   1   -   5    -    5    1   -   1   -   -   -   6    4    2    東根市

23     13     10     -   -   -   2    -    2    -   -   -   -   -   -   3    2    1    尾花沢市

42     20     22     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   7    1    6    南陽市

26     14     12     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    2    -    山辺町

18     8       10     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    -    2    中山町

25     16     9       1   -   1   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    河北町

8       6       2       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    -    2    西川町

12     4       8       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    朝日町

18     10     8       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    2    -    大江町

12     8       4       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    -    2    大石田町

10     7       3       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    金山町

16     13     3       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    最上町

8       6       2       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    舟形町

13     10     3       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    真室川町

9       5       4       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    大蔵村

8       4       4       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    1    -    鮭川村

-       -       -       -   -   -   -    -    -    -   -   -   -   -   -   -    -    -    戸沢村

31     17     14     -   -   -   1    -    1    -   -   -   1   -   1   7    1    6    高畠町

19     10     9       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    1    1    川西町

14     9       5       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   3    1    2    小国町

20     12     8       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    1    -    白鷹町

12     5       7       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    1    -    飯豊町

19     9       10     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    三川町

36     20     16     -   -   -   2    -    2    -   -   -   -   -   -   6    3    3    庄内町

16     10     6       1   -   1   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    1    1    遊佐町

つづき (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

79     56     23     1   1   -   4    -    4    1   -   1   -   -   -   94   36   58   令和３年度

73     54     19     -   -   -   4    -    4    -   -   -   -   -   -   111 47   64   令和４年度

84     60     24     -   -   -   4    -    4    1   -   1   -   -   -   109 42   67   令和５年度

講師教諭
区分

助教諭 養護教諭 養護助教諭 栄養教諭

区分
教諭 助教諭 養護助教諭 栄養教諭 講師養護教諭
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第17表　市町村別職員数(本務者)(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

令和３年度 324    143 181 105 34  71  3    -    3    29  6    23  21  5    16  11  1    10  

令和４年度 331    143 188 105 30  75  5    -    5    26  7    19  23  6    17  10  1    9    

令和５年度 319    141 178 106 33  73  4    -    4    25  6    19  21  4    17  9    -    9    

国立 3       1     2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    3    1    2    -    -    -    

公立 316    140 176 106 33  73  4    -    4    25  6    19  18  3    15  9    -    9    

村山地域 132    65   67   49  13  36  2    -    2    -    -    -    6    1    5    8    -    8    

最上地域 49     15   34   10  3    7    -    -    -    7    1    6    1    -    1    -    -    -    

置賜地域 65     22   43   20  5    15  1    -    1    6    2    4    8    3    5    -    -    -    

庄内地域 73     39   34   27  12  15  1    -    1    12  3    9    6    -    6    1    -    1    

山形市 50     28   22   20  6    14  -    -    -    -    -    -    3    1    2    -    -    -    

米沢市 10     5     5    7    2    5    -    -    -    -    -    -    3    3    -    -    -    -    

鶴岡市 22     15   7    13  6    7    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

酒田市 18     12   6    9    4    5    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

新庄市 7       6     1    4    3    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

寒河江市 9       3     6    4    -    4    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

上山市 8       6     2    3    1    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

村山市 10     3     7    2    -    2    -    -    -    -    -    -    1    -    1    1    -    1    

長井市 13     6     7    3    1    2    1    -    1    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

天童市 12     7     5    4    2    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

東根市 17     7     10   6    2    4    1    -    1    -    -    -    -    -    -    5    -    5    

尾花沢市 9       4     5    2    1    1    1    -    1    -    -    -    -    -    -    1    -    1    

南陽市 12     2     10   3    -    3    -    -    -    6    2    4    3    -    3    -    -    -    

山辺町 2       1     1    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

中山町 1       -     1    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

河北町 2       1     1    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

西川町 1       -     1    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

朝日町 3       1     2    1    -    1    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

大江町 3       1     2    2    -    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

大石田町 5       3     2    1    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1    -    1    

金山町 7       1     6    1    -    1    -    -    -    4    -    4    1    -    1    -    -    -    

最上町 6       2     4    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

舟形町 10     1     9    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

真室川町 7       3     4    1    -    1    -    -    -    3    1    2    -    -    -    -    -    -    

大蔵村 4       -     4    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

鮭川村 8       2     6    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

戸沢村 -       -     -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

高畠町 5       3     2    2    1    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

川西町 10     2     8    1    1    -    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

小国町 7       1     6    2    -    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

白鷹町 1       -     1    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

飯豊町 7       3     4    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

三川町 7       3     4    1    -    1    -    -    -    2    1    1    -    -    -    1    -    1    

庄内町 15     7     8    3    2    1    -    -    -    6    2    4    2    -    2    -    -    -    

遊佐町 11     2     9    1    -    1    1    -    1    4    -    4    3    -    3    -    -    -    

区分
計

その他の者
｢職名別教員数｣(本
務者)、（兼務者）以
外の教員

事務職員
学校図書館
事務員

負担法による者

事務職員 学校栄養職員

- 48 -



つづき (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

-    -    -    -    -    -    15   -    15   102 88   14   38   9    29   令和３年度

1    -    1    -    -    -    14   -    14   100 87   13   47   12   35   令和４年度

1    -    1    -    -    -    14   -    14   100 88   12   39   10   29   令和５年度

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    国立

1    -    1    -    -    -    14   -    14   100 88   12   39   10   29   公立

1    -    1    -    -    -    -    -    -    57   49   8    9    2    7    村山地域

-    -    -    -    -    -    8    -    8    11   10   1    12   1    11   最上地域

-    -    -    -    -    -    6    -    6    10   7    3    14   5    9    置賜地域

-    -    -    -    -    -    -    -    -    22   22   -    4    2    2    庄内地域

1    -    1    -    -    -    -    -    -    26   21   5    -    -    -    山形市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    米沢市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    9    9    -    -    -    -    鶴岡市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    7    7    -    1    1    -    酒田市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    3    -    -    -    -    新庄市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    3    -    1    -    1    寒河江市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    5    5    -    -    -    -    上山市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    3    -    3    -    3    村山市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    4    2    2    4    3    1    長井市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    8    5    3    -    -    -    天童市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    5    5    -    -    -    -    東根市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    3    1    2    尾花沢市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    南陽市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    山辺町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    中山町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    河北町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    西川町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    朝日町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    大江町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    2    1    1    大石田町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    金山町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    3    -    3    最上町

-    -    -    -    -    -    3    -    3    1    1    -    5    -    5    舟形町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    1    -    1    真室川町

-    -    -    -    -    -    2    -    2    1    -    1    -    -    -    大蔵村

-    -    -    -    -    -    3    -    3    1    1    -    3    1    2    鮭川村

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    戸沢村

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    1    -    1    高畠町

-    -    -    -    -    -    6    -    6    1    1    -    1    -    1    川西町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    1    1    3    -    3    小国町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    白鷹町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    5    2    3    飯豊町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    2    1    1    三川町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    3    -    1    -    1    庄内町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    -    -    -    遊佐町

区分警備員・その他

その他の者

養護職員
(看護師等)

学校栄養職員
学校給食
調理従事員

用務員
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第18表　本務教職員のうち教務主任等の数(再掲)(中学校) (単位:人)

令和３年度 93  266 89  92  90  53  -    36  185 5       2    -    -    17     1    40  -    -    

令和４年度 93  269 90  92  91  55  -    40  204 8       -    -    -    27     3    40  -    -    

令和５年度 93  267 89  92  92  55  -    46  191 10      1    -    -    27     3    40  -    -    

国立 1    3    1    1    1    1    -    -    -    -       -    -    -    1      -    … … …

公立 92  264 88  91  91  54  -    46  191 10      1    -    -    26     3    40  -    -    

村山地域 44  123 41  44  44  29  -    25  90  7       1    -    -    9      -    33  -    -    

最上地域 9    27  9    9    9    2    -    3    18  -       -    -    -    -      -    1    -    -    

置賜地域 18  51  17  17  17  12  -    8    31  -       -    -    -    6      2    1    -    -    

庄内地域 22  66  22  22  22  12  -    10  52  3       -    -    -    12     1    5    -    -    

山形市 16  41  14  16  16  13  -    8    37  2       1    -    -    5      -    18  -    -    

米沢市 7    21  7    7    7    7    -    4    12  -       -    -    -    3      2    -    -    -    

鶴岡市 11  33  11  11  11  6    -    4    25  2       -    -    -    5      1    -    -    -    

酒田市 7    21  7    7    7    4    -    3    16  1       -    -    -    6      -    -    -    -    

新庄市 3    9    3    3    3    1    -    2    6    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

寒河江市 3    9    3    3    3    2    -    2    4    1       -    -    -    2      -    5    -    -    

上山市 3    9    3    3    3    2    -    3    5    1       -    -    -    -      -    -    -    -    

村山市 2    6    2    2    2    2    -    1    4    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

長井市 2    6    2    2    2    2    -    -    5    -       -    -    -    -      -    1    -    -    

天童市 4    12  4    4    4    4    -    6    10  -       -    -    -    -      -    9    -    -    

東根市 6    18  6    6    6    2    -    2    10  -       -    -    -    -      -    -    -    -    

尾花沢市 2    6    2    2    2    1    -    -    4    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

南陽市 3    9    3    3    3    1    -    1    3    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

山辺町 1    3    1    1    1    1    -    1    3    1       -    -    -    -      -    -    -    -    

中山町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

河北町 1    3    1    1    1    1    -    1    2    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

西川町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

朝日町 1    3    1    1    1    -    -    1    2    -       -    -    -    -      -    1    -    -    

大江町 2    4    1    2    2    -    -    -    2    1       -    -    -    -      -    -    -    -    

大石田町 1    3    1    1    1    1    -    -    3    1       -    -    -    -      -    -    -    -    

金山町 1    3    1    1    1    -    -    1    1    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

最上町 1    3    1    1    1    -    -    -    3    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

舟形町 1    3    1    1    1    -    -    -    1    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

真室川町 1    3    1    1    1    -    -    -    3    -       -    -    -    -      -    1    -    -    

大蔵村 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

鮭川村 1    3    1    1    1    1    -    -    2    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

戸沢村 -    -    -    -    -    -    -    -    -    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

高畠町 1    3    1    1    1    1    -    2    4    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

川西町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

小国町 2    3    1    1    1    -    -    -    2    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

白鷹町 1    3    1    1    1    1    -    1    1    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

飯豊町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

三川町 1    3    1    1    1    -    -    -    3    -       -    -    -    -      -    5    -    -    

庄内町 2    6    2    2    2    1    -    2    7    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

遊佐町 1    3    1    1    1    1    -    1    1    -       -    -    -    -      -    -    -    -    
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（４）　義務教育学校

第19表　市町村別学校数・学級数（義務教育学校) (単位:校、学級)

計 本校 分校
単式
学級

複式
学級

特別支援
学級

令和３年度 3           3           3           -           66         48         -           18         

令和４年度 3           3           3           -           67         47         -           20         

令和５年度 3           3           3           -           66         46         -           20         

最上地域 3           3           3           -           66         46         -           20         

新庄市 2           2           2           -           50         37         -           13         

戸沢村 1           1           1           -           16         9           -           7           

第20表　学年別児童生徒数（義務教育学校） (単位:人)

区分 計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 ７学年 ８学年 ９学年

令和３年度 1,276     152        129        135        140        141        123        153        139        164        

令和４年度 1,211     104        153        129        137        140        141        118        152        137        

令和５年度 1,191     113        106        154        131        138        141        136        119        153        

男 605        68         54         67         67         81         67         69         58         74         

女 586        45         52         87         64         57         74         67         61         79         

第21表　教員数（本務者）・職員数（本務者）　（義務教育学校） (単位:人)

計 男 女 計 男 女

令和３年度 119        52         67         32         8           24         

令和４年度 120        55         65         29         8           21         

令和５年度 119        51         68         30         8           22         

区分
教員数（本務者） 職員数（本務者）

区分

学校数 学級数

計

公立 学級編成別

計
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